
Consigliere Presente

Sindaco

Massa Matteo Consigliere Presente

Presente

Archetti Norman Consigliere Presente

Oggetto:  Esame ed approvazione Bilancio di Previsione 2021 - 2023.
____________________________________________________________________________

L’anno  duemilaventuno addì  dodici del mese di febbraio alle ore 17:30, presso questa
Sede Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente
normativa, intervennero i Signori:

COMUNE DI LOZIO
PROVINCIA DI BRESCIA

NUMERO: 5
DATA: 12-02-2021

COPIA

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale
Prima Adunanza di Convocazione Ordinaria – seduta Pubblica

____________________________________________________________________________

Bonariva Giacomina Consigliere Presente

Ballarini Giuseppina

Mazzoldi Floriano Consigliere Presente

Vice Sindaco

Daldosso Mascia Consigliere Presente

Presente

Zanelli Claudio Consigliere Presente

Regazzoli Francesco

Bonariva Elisa



Magri Claudio Consigliere Presente

Gianpietro Bolis Consigliere Assente

Assume la presidenza il  Francesco Regazzoli  nella sua qualità di Sindaco.

Assiste il Segretario Comunale  Carmen Modafferi.

Il Presidente – accertato il numero legale – dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di

deliberazione indicata in oggetto.

Si dà atto che il Consiglio Comunale si riunisce in videoconferenza, come previsto dalla

convocazione prot. 396 in data 06.02.2021 e che l’identificazione dei partecipanti viene

attestata dal Segretario Comunale.



N. 5 del 12-02-2021

Oggetto: Esame ed approvazione Bilancio di Previsione 2021 - 2023.
____________________________________________________________________________
Il Sindaco cede la parola all’Assessore Mazzoldi il quale elenca le cifre relative ai contributi
concessi al Comune di Lozio (fondo per i piccoli comuni, contributi per l’efficientamento
energetico, digitalizzazione, revisione PGT, sistemazione dei cimiteri).

Il Segretario aggiunge che per quanto riguarda le cifre relative ai contributi per piccoli
comuni, per l'efficientamento energetico e la digitalizzazione, l'inserimento in bilancio è
oggetto di emendamento approvato già con delibera di Giunta in data 05.02.2021.

Sempre l'Assessore Mazzoldi fa anche riferimento al fatto che, al momento, non ci sono
risorse per procedere alla sostituzione dei mezzi comunali.

Il Sindaco aggiunge che ogni anno il Comune partecipa al bando per ottenere finanziamenti
per l’acquisto del trattore e spera che presto si riusciranno ad ottenere.

Il Sindaco chiede se ci sono osservazioni e, preso atto che non ve ne sono, pone in
votazione

DOPO di ché;

IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITA la relazione dell'Assessore con Delega al Bilancio Floriano Mazzoldi e gli interventi
del Segretario Comunale e del Sindaco;

VISTO l'articolo 174 del Decreto Legislativo n. 267/2000 il quale prevede che lo schema di
bilancio di previsione finanziario e il Documento Unico di Programmazione sono predisposti
dall'organo esecutivo e da questo presentati all'organo consiliare unitamente agli allegati ed
alla relazione dell'organo di revisione entro il 15.11 di ogni anno;

RICHIAMATO l'articolo 151 comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i., ai sensi
del quale gli enti locali deliberano entro il 31 dicembre il bilancio di previsione per l'anno
successivo; il termine può essere differito con decreto dal Ministero dell'Interno in presenza
di particolari esigenze;

RICHIAMATI:

il D. Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili
e degli schemi di bilancio degli enti locali;

il D. Lgs. 126/2014 recante disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. 118/2011;

il Decreto Ministeriale del 20.05.2015 il quale prevede che gli enti con popolazione fino a
5.000 abitanti debbano predisporre il Documento unico di programmazione semplificato,
così come disciplinato dal paragrafo 8.4 al principio contabile Allegato n. 4/1;

CONSIDERATO che la riforma contabile, prevista dal D. Lgs. n. 118/2011 è entrata in
vigore il 1° gennaio 2015 e che come sancito dal comma 14 dell'art. 11 del medesimo



decreto a decorrere dal 2016 gli enti locali adottano schemi gli bilancio previsti dal comma
1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione
autorizzatoria;

VISTI gli schemi del Bilancio di Previsione valevoli per gli anni 2021 - 2023 approvati con
Deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 13.11.2020, sulla base del DUP Semplificato
2021 - 2023 precedentemente approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n.
52/2020 ed i relativi allegati, ai sensi dell'articolo 172 del D. Lgs. n. 267/2000, per la
successiva presentazione al Consiglio Comunale e per la definitiva approvazione da parte
del medesimo, adottati secondo gli schemi previsti dal TUEL e dal D. Lgs. n. 118/2011,
nella veste assunta dopo le modifiche apportate dal D. Lgs. 126/2014 e dal D.M. del
20.05.2015 che, come detto poc'anzi, dall'anno 2016 hanno acquistato valore
autorizzatorio;

VISTI, inoltre, gli schemi di bilancio di previsione di articolazione delle tipologie in categorie
e dei programmi in macroaggregati che la Giunta unitamente allo schema di delibera di
approvazione del bilancio deve trasmettere a titolo conoscitivo al Consiglio, redatti ai sensi
del paragrafo 9.3 del principio contabile applicato concernente la programmazione di
bilancio (Allegato n. 4/1 al D. Lgs. 118/2011);

VISTO, infine, l'emendamento presentato dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 08
del 05.02.2021, al fine di adeguare gli schemi di bilancio a sopraggiunte nuove concessioni
di contributi da enti superiori;

PRESO ATTO che:

è stata rispettata la normativa vigente in materia di limiti di spesa di personale;-

non risultano sottoscritti contratti relativi a strumenti derivati;-

le entrate derivanti da concessioni edilizie, per il triennio 2021 - 2023 sono-
interamente destinate, ai sensi dell'articolo 1 comma 460 della Legge n. 232/2016, a:
realizzazione e manutenzione ordinaria e straordinaria delle opere di urbanizzazione
primaria e secondaria; risanamento di complessi edilizi compresi nei centri storici e nelle
periferie degradate; interventi di riuso e di rigenerazione; interventi di demolizione di
costruzioni abusive; acquisizione e realizzazione di aree verdi destinate a uso pubblico;
interventi di tutela e riqualificazione dell'ambiente e del paesaggio, anche ai fini della
prevenzione e della mitigazione del rischio idrogeologico e sismico e della tutela e
riqualificazione del patrimonio rurale pubblico; interventi volti a favorire l'insediamento di
attività di agricoltura nell'ambito urbano; spese di progettazione per opere pubbliche;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 03 avente data odierna e immediatamente
esecutiva, con la quale si approvava il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)
Semplificato 2021 - 2023 approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del
13.11.2020;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 04 avente data odierna e immediatamente
esecutiva, con la quale si determinavano le aliquote e tariffe per l'anno 2021;



CONSIDERATO che le tariffe della componente TARI dell'Imposta Unica Comunale (IUC)
verranno approvate con deliberazione a se stante, entro il termine di scadenza per
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2021 - 2023, non appena il gestore presenterà il
proprio Piano Finanziario sulla base del quale andrà elaborato il Piano Finanziario del
Comune, in base alla normativa ARERA, e non influiranno però sugli equilibri di bilancio
dovendosi garantire la copertura integrale dei costi con i ricavi derivanti dal tributo TARI;

RITENUTO che sussistano tutte le condizioni previste dalla legge per approvare gli schemi
di bilancio 2021 - 2023 e gli atti contabili allegati, da parte del Consiglio Comunale;

VISTO il Regolamento di Contabilità Armonizzata approvato dal Consiglio Comunale con
deliberazione n. 35 del 16.12.2016, esecutivo ai sensi di Legge;

VISTO lo Statuto comunale:

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO il parere di cui all'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 – 1° comma, espresso
favorevolmente dal Responsabile del Servizio Amministrativo - Finanziario in ordine alla
regolarità tecnica del presente provvedimento;

VISTO il parere di cui all'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 – 1° comma, espresso
favorevolmente dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile
del presente provvedimento;

VISTO il parere favorevole del Revisore dei Conti Dott. Davide Gozio, espresso ai sensi
dell’art. 239, comma 1° lett. b) del Decreto Legislativo n. 267/2000;

VISTO l’art. 42 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000;

CON voti favorevoli n. 9, astenuti n. 1 (Zanelli Claudio) e contrari nessuno, espressi in
modo palese;

D E L I B E R A

di approvare gli schemi del Bilancio di Previsione 2021 - 2023 allegati alla presente1.
deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale, redatti secondo gli schemi
previsti dal D. Lgs. n. 118/2011, così come modificato dal D. Lgs. n. 126/2014;

di dare atto che negli schemi di bilancio 2021 - 2023 sopra indicati non si prevede2.
l'applicazione di quote di avanzo di amministrazione presunto 2020;

di dare atto che: a) l'aliquota addizionale comunale all'Irpef è stata approvata nella3.
misura dello 0,80 %; b) il fondo di riserva è iscritto nelle seguenti percentuali delle spese
correnti: 2021: 0,89 %; 2022: 1,16 %; 2023: 1,39 %; c) il Fondo Crediti di Dubbia
Esigibilità è iscritto per i seguenti importi, pari al 100 % dell'accantonato, quantificato in
euro 12.962,00 per l'anno 2021, in euro 11.709,00 per l'anno 2022 ed in euro 10.818,00
per l'anno 2023; d) il Fondo Pluriennale Vincolato per spese correnti e per spese in conto
capitale è pari zero per tutto il triennio così come deliberato in occasione dell'approvazione
del Rendiconto 2019; e) si prevede di confermare le aliquote IMU precedentemente
deliberate per l'anno 2020; f) si prevede di non aumentare le tariffe relative ai servizi a



domanda individuale; g) le entrate derivanti da concessioni edilizie, per il triennio 2021 -
2023 sono interamente destinate, ai sensi dell'articolo 1 comma 460 della Legge n.
232/2016, a: realizzazione e manutenzione ordinaria e straordinaria delle opere di
urbanizzazione primaria e secondaria; risanamento di complessi edilizi compresi nei centri
storici e nelle periferie degradate; interventi di riuso e di rigenerazione; interventi di
demolizione di costruzioni abusive; acquisizione e realizzazione di aree verdi destinate a
uso pubblico; interventi di tutela e riqualificazione dell'ambiente e del paesaggio, anche ai
fini della prevenzione e della mitigazione del rischio idrogeologico e sismico e della tutela e
riqualificazione del patrimonio rurale pubblico; interventi volti a favorire l'insediamento di
attività di agricoltura nell'ambito urbano; spese di progettazione per opere pubbliche; h) è
stata rispettata la normativa vigente in materia di limiti di spesa di personale;

di approvare l'emendamento presentato dalla Giunta Comunale con Deliberazione n.4.
08 del 05.02.2021, al fine di adeguare gli schemi di bilancio a sopraggiunte nuove
concessioni di contributi da enti superiori;

di dare atto che il presente Bilancio di Previsione 2021 - 2023 consente il5.
perseguimento degli equilibri previsti dalla Legge n. 243/2012;

di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito, per6.
quanto di competenza, il parere favorevole del Responsabile del Servizio Amministrativo -
Finanziario in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/00;

di dare atto altresì che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito,7.
per quanto di competenza, il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in
ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/00;

di dare atto, altresì, del parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti, Dott.8.
Davide Gozio.

Successivamente

IL CONSIGLIO COMUNALE

RAVVISATA l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento;

VISTO l’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000;

CON voti favorevoli n. 9, astenuti n. 1 (Zanelli Claudio) e contrari nessuno, espressi in
modo palese;

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

____________________________________________________________________________

PARERE TECNICO EX ART. 49 D. LGS. 267/2000



Il sottoscritto  Carmen Modafferi, in qualità di Responsabile del Servizio Amministrativo-
Finanziario, esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA della
proposta in oggetto.

Lozio, lì 12-02-2021 IL RESPONSABILE DEL

SERVIZIO AMMINISTRATIVO -
FINANZIARIO

(F.to  Carmen Modafferi)

____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________

PARERE CONTABILE EX ART. 49 D. LGS. 267/2000

Il sottoscritto  Carmen Modafferi, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario,
esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE della proposta in
oggetto.

Lozio, lì 12-02-2021 IL RESPONSABILE DEL

SERVIZIO FINANZIARIO

(F.to  Carmen Modafferi)

____________________________________________________________________________

Letto, confermato e sottoscritto.



IL Sindaco Il Segretario Comunale

(F.to  Francesco Regazzoli) (F.to  Carmen Modafferi)

____________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

    Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna

all'Albo Pretorio online, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi.

Lozio, lì 20-02-2021

Il Messo Comunale

(F.to  Natale Gemmi)


